
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПРИКАЗ 

 

19.08.2024 г.                                                                                                        № 591 

 

г. Черкесск 

 

В соответствии с п. 81 Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации, 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 

№232/551, приказами Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 18.12.2023 

№954/2117 «Об утверждении единого расписания и продолжительности 

проведения основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, 

требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 

2024 году» (далее - приказ № 954/2117) и от 18.12.2022 №955/2118 «Об 

утверждении единого расписания и продолжительности проведения 

государственного выпускного экзамена по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, 

требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 

2024 году» (далее - приказ №955/2118), в целях организованного проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования в дополнительный (сентябрьский) период на территории 

Карачаево-Черкесской Республики в 2024 году  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Утвердить:  

1.1. пунктами проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования (далее - ППЭ) в 

дополнительный (сентябрьский) период с 03 по 24 сентября 2024 года 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» города Черкесска, расположенное по адресу: 

Карачаево-Черкесская Республика, город Черкесск, улица Кавказская, д. 17 и  

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 13» 

города Черкесска, расположенное по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

город Черкесск, улица Первомайская, 99;  

1.2. организационно-территориальную схему проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в дополнительный (сентябрьский) период (приложение 1); 

 «Об утверждении организационно-территориальной схемы 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в дополнительный 

(сентябрьский) период на территории Карачаево-Черкесской Республики в 

2024году» 



 

 1.3 состав специалистов, привлекаемых к работе в пункте проведения 

экзаменов (далее - ППЭ) в дополнительный (сентябрьский) период (приложение 2); 

 1.4 требования, предъявляемые к специалистам, привлекаемым к работе в 

пунктах проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в дополнительный (сентябрьский) 

период (приложение 3). 

2. Рекомендовать начальнику Управления образования мэрии 

муниципального образования г. Черкесска (Калмыковой С.А.): 

2.1 организовать: 

реализацию комплекса мер по подготовке ППЭ в соответствии с 

установленными требованиями; 

 подготовить в достаточном количестве средства обучения и воспитания для 

выполнения участниками экзаменов заданий контрольных измерительных 

материалов ОГЭ и ГВЭ в соответствии с приказами № 954/2117 и № 955/2118; 

2.2 обеспечить: 

условия для работы ППЭ в соответствии с Порядком;  

проверку готовности ППЭ не позднее, чем за один день до начала экзамена, и 

направление на почту rcoi09@yandex.ru актов готовности ППЭ в день, 

предшествующий экзамену; 

безопасность жизнедеятельности участников ГИА-9 дополнительного 

(сентябрьского) периода и лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 

дополнительного (сентябрьского) периода; 

соблюдение установленных требований проведения ОГЭ и ГВЭ, в том числе 

для участников ГИА-9 дополнительного (сентябрьского) периода с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов 

(проведение экзаменов в условиях, учитывающих состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития); 

своевременное получение, доставку и хранение ЭМ ГИА-9 дополнительного 

(сентябрьского) периода; 

своевременную доставку экзаменационных работ участников ГИА-9 

дополнительного (сентябрьского) периода в РЦОИ в день проведения экзамена; 

соблюдение режима информационной безопасности при доставке, хранении, 

использовании ЭМ, в том числе при определении мест хранения ЭМ; 

явку в ППЭ специалистов, привлекаемых к проведению экзаменов, в 

соответствии с приказами № 954/2117 и № 955/2118; 

использование средств подавления сигналов подвижной связи в ППЭ; 

использование стационарных (переносных) металлоискателей при входе в 

ППЭ; 

проведение инструктажа лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 

дополнительного (сентябрьского) периода, в целях предотвращения случаев 

нарушения требований нормативных правовых актов по проведению ГИА-9 

дополнительного (сентябрьского) периода, в том числе конфиденциальности и 

информационной безопасности, а также иных случаев, влекущих привлечение к 

административной и уголовной ответственности при совершении противоправных 

деяний в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 

законодательством Карачаево-Черкесской Республики, а также о соблюдении 

mailto:rcoi09@yandex.ru


 

этических норм поведения при проведении ГИА-9 дополнительного 

(сентябрьского) периода; 

2.3 возложить персональную ответственность: 

на руководителей Муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2» города Черкесска и 

Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 13» 

города Черкесска за подготовку и проведение ГИА-9 дополнительного 

(сентябрьского) периода в соответствии с нормативными правовыми актами; 

на руководителей ППЭ за проведение ГИА-9 дополнительного 

(сентябрьского) периода в соответствии с Порядком. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Министра Ф.Б. Бекижеву.  

 

 

 

Министр                  И.В. Кравченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. А.М. Кубекова 

Тел.: 8(8782)26-69-37  



 

Приложение №1 

к приказу Министерства образования 

и науки КЧР 

от 19.08.2024 г. № 591 

 

Организационно-территориальная схема проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в дополнительный (сентябрьский) период 

с 03 по 24 сентября 2024 года 

Пункт проведения экзамена (ППЭ) 

Предмет 

Перечень образовательных учреждений, 

обучающиеся которых сдают ГИА в данном ППЭ 

№ 

п/п 

Код ППЭ, наименование ОО, 

почтовый адрес 

Общеобразовательная организация / 

Муниципалитет 

Кол-во участников 

ОГЭ 

ГВЭ 
ОГЭ 

ОВЗ, спец. 

рассадка 

1 2 3 4 5 6 7 

3 сентября (вт.) 2024 г. 

МАТЕМАТИКА 

1 

ППЭ № 102 

МКОУ «Гимназия №13» г. 

Черкесска 

36900, КЧР, г. Черкесск, ул. 

Первомайская, 99 

 

Математика 

ОГЭ/ГВЭ 

Г. Черкесск 24  1 

Карачаевский городской округ 2 

  

Абазинский район 1 

Зеленчукский район 4 

Малокарачаевский район 2 

Карачаевский район 1 

Урупский район 1 

Хабезский район 1 

Всего в ППЭ участников: 36  1 

Аудиторий: 3  1 

6 сентября (пт.) 2024 г. 

 РУССКИЙ ЯЗЫК 

1 

ППЭ № 101 

МКОУ «СОШ № 2» г. Черкесска 

369000, КЧР, г. Черкесск,  

ул. Кавказская,17 

 

Русский язык ОГЭ 

Г. Черкесск 33 

  

Карачаевский городской округ 3 

Усть-Джегутинский район 3 

Адыге-Хабльский район 2 

Зеленчукский район 8 

Карачаевский район 2 



 

Малокарачаевский район 2 

Прикубанский район 2 

Хабезский район 3 

Урупский район 2 

Всего в ППЭ участников: 60 

Аудиторий: 4 

10 сентября (вт.) 2024 г.  

ИСТОРИЯ, БИОЛОГИЯ, ГЕОГРАФИЯ 

1 

ППЭ № 102 

МКОУ «Гимназия №13» г. 

Черкесска 

36900, КЧР, г. Черкесск, ул. 

Первомайская, 99 

 

Биология Г. Черкесск 9 

  

Карачаевский городской округ 3 

Зеленчукский район 3 

Малокарачаевский район 1 

Урупский район 1 

Всего участников: 17 

История Г. Черкесск 3 

Всего участников: 3 

География Г. Черкесск 13 

Карачаевский городской округ 2 

Зеленчукский район 4 

Хабезский район 2 

Абазинский район 1 

Всего участников: 22 

Всего в ППЭ участников: 42 

Аудиторий: 5 

13 сентября (пт.) 2024 г.  

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ, ХИМИЯ, ИНФОРМАТИКА (КОГЭ) 

 

ППЭ № 101 

МКОУ «СОШ № 2» г. Черкесска 

369000, КЧР, г. Черкесск,  

ул. Кавказская,17 

Химия Г. Черкесск 1 

  

Карачаевский городской округ 1 

Всего участников: 2 

Обществознание Г. Черкесск 16 

Абазинский район 1 

Зеленчукский район 7 

Карачаевский район 3 

Малокарачаевский район 2 

Урупский район 2 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всего участников: 31 

Информатика (КОГЭ) Г. Черкесск 2 

Зеленчукский район 1 

Всего участников: 3 

Всего в ППЭ участников: 36 

Аудиторий: 5 

18 сентября (ср.) 2024 г. 

Резерв: Русский язык 

1 

ППЭ № 102 

МКОУ «Гимназия №13» г. 

Черкесска 

36900, КЧР, г. Черкесск, ул. 

Первомайская, 99 

 

Русский язык  

   

 

Всего в ППЭ участников: 

Аудиторий: 

19 сентября (чт.) 2024 г. 

Резерв: Математика 

1 

ППЭ № 101 

МКОУ «СОШ № 2» г. Черкесска 

369000, КЧР, г. Черкесск,  

ул. Кавказская,17 

Математика  

   
 

Всего в ППЭ участников: 

Аудиторий: 



 

РЕЗЕРВ 
 

Дата экзамена Код ППЭ, наименование ОО, почтовый адрес 
Общеобразовательная 

организация/Муниципалитет 
Предмет 

18 сентября (ср) 2024 г. ППЭ №102 

МБОУ «Гимназия №13» г. Черкесска 

369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Первомайская, 99 

Все муниципальные районы и 

городские округа 

Русский язык 

19 сентября (чт) 2024 г. ППЭ №101 

МКОУ «СОШ №2» г. Черкесска 

369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Кавказская, 17 

Все муниципальные районы и 

городские округа 

Математика 

20 сентября (пт) 2024 г. ППЭ №102 

МБОУ «Гимназия №13» г. Черкесска 

369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Первомайская, 99 

Все муниципальные районы и 

городские округа 

По всем учебным 

предметам (кроме 

русского языка и 

математики) 

23 сентября (пн) 2024 г. ППЭ №101 

МКОУ «СОШ №2» г. Черкесска 

369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Кавказская, 17 

Все муниципальные районы и 

городские округа 

По всем учебным 

предметам (кроме 

русского языка и 

математики) 

24 сентября (вт) 2024 г. ППЭ №102 

МБОУ «Гимназия №13» г. Черкесска 

369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Первомайская, 99 

Все муниципальные районы и 

городские округа 

По всем учебным 

предметам  

 

 

 

  



 

Приложение №3 

к приказу Министерства образования и науки КЧР 

от 19.08.2024 г. № 591 
 

Требования, 

предъявляемые к специалистам, привлекаемым к работе в пунктах  

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в Карачаево-Черкесской  

Республике в дополнительный (сентябрьский) период с 03 по 24 сентября 2024 года 

 

Должность Установленные требования 

Руководитель ППЭ 

Организатор в 

аудитории 

Высшее или среднее профессиональное образование. 

Должен знать: 

нормативные правовые акты, регламентирующие проведение ГИА; 

основы права, правила и нормы охраны труда, технику безопасности и противопожарной защиты; 

основы работы на компьютере с текстовыми редакторами, электронными таблицами, электронной почтой и браузерами, 

мультимедийным оборудованием; 

Должен владеть: 

этическими нормами поведения при общении с участниками ГИА. 

Должен пройти: 

подготовку по проведению ГИА в ППЭ 

Организатор вне 

аудитории 

Высшее или среднее профессиональное образование. 

Должен знать: 

Нормативные правовые акты, регламентирующие проведение ГИА; 

основы права, правила и нормы охраны труда, технику безопасности и противопожарной защиты. 

Должен владеть: 

этическими нормами поведения при общении с участниками ГИА, законными представителями и др. 

Должен пройти: 

подготовку по проведению ГИА в ППЭ 



 

Технический 

специалист 

Высшее или среднее профессиональное техническое образование.  

Должен знать: 

нормативные правовые акты, регламентирующие проведение ГИА; 

технику безопасности и противопожарной защиты; 

инструкции по использованию программного обеспечения, необходимого для проведения ГИА; 

инструкции по использованию и работе средств видеонаблюдения в ППЭ; 

навыки работы с антивирусным программным обеспечением (на уровне уверенного пользователя); 

установку, настройку и сопровождение прикладного программного обеспечения. 

 


